sujeito à autorização pelo Município, constitui serviço de utilidade pública e reger-se-à por esta Lei e demais atos
normativos que forem expedidos pelo Poder Executivo.

Art. 2° O serviço de mototáxi consiste no transporte individual de passageiros em veículos de 02 (duas) rodas
(motocicletas), com potência mínima de 125 CC (cento e vinte e cinco cilindradas), com no máximo de 10 (dez) anos de
fabricação e na cor definida pelo Poder Concedente.

Art. 3º A prestação do serviço de mototáxi depende de autorização do Poder Público Municipal, outorgada em caráter
precário pela Agência Municipal de Trânsito e Transportes-AGETRAT.

[...]

i) apresentar comprovante de residência no município de Corumbá-MS.

j) ser selecionado em procedimento específico, a ser estabelecido pelo Órgão Gestor, obedecidos os critérios, regras e
requisitos de seleção;

II - em relação à motocicleta:

a) ter, no mínimo, 125 (cento e vinte e cinco) cilindradas;

b) ter, no máximo, dez anos de fabricação na data do pedido de autorização ou renovação;

c) estar equipada com retrovisores em ambos os lados, protetor de queimaduras no sistema de escapamento, alças
metálicas nas traseiras e laterais, destinadas a apoio do passageiro;